erat, post detentionem legitimæ partis juberet : et introducebantur etiam fideicommissi persecutio[n]es, et ex inopia in rem missiones, et plurimi alii, et varii, et insolubiles p[ro]m[on]te[r]e prædicta in rem missionis circuli. Sed tanquam nos dudum hoc sanantes, legem⁵ scriptissimus modis omnibus prohibentes restitutio[n]es gravatas res aut alienari aut obligari, sed cum propria ambulare fortuna : et apud quemcunque fuerint, non manere firme, sed reverti ad illum cui dari jussa fuerunt. Et facta lex jam quodammodo longeva est, et in iudicio approbata frequentatur, sed futurum erat quod prædictas : (ut quod ferre omnia consuevit) tempus ostenderet indigere quadam exceptione necessaria legem. Adiuerit enim nos viri et mulieres ex his l[eg]is. Moriente namque viro, uxor quidem et dotem exigebat, et donationi ante nuptias facta parte, seu propter nuptias, quam viri mors ei dabant : defuncti vero frater aliunde vindicabat res, et patris proferebat voluntatem, et trahebat mulieris res, dicens fratrem quidem suum eas expeditisse : se vero apud mulierem videre paternas res, quas pater non existentibus filiis restitui præcep[er]at ei : et recipere ex omnibus eas instabat, neque cessabat donec satisfactio legit[em]us per omnia proveniret. Sed ingemiscet juste mulier, et dicelat injustum esse quasi per deceptionem dominum quidem virum fieri datis totius : et si premori uicerit contigit, lucrum habere secundum pactum : quia vero vir mortuus est se ignorante restitutio[n]em amissionis periculum sustinere. Sed huic quidem data est negotio forma quam bene se habere putavimus. Rursus autem alter supplex apparuit, dicens uxoris patrem substantiam eius substituisse aliis filiis : parvum uiae partem solam apud eam jus satis manere : et magnum sibi metu[m] imminere periculum, si sua quidem substantie periculum patetur et circa dotis restitutio[n]em, et circa totum ex talibus instrumentis super antenuptialis donatione pactum, sibi vero nihil licet promereri horum propter sublationem et restitutio[n]em. Hac nos merito commoverunt, et in melius arbitrii sumus nostram corrigere legem, quam subiectos despiciere periculum sustinentes, maxime in nuptiis : quarum nihil est hominibus utilius⁴, tanquam solis facere homines valentibus.

CAP. I. Si quis unum ex liberis suis heredem instiuerit, vel extraneam personam.

Quamobrem⁵ præsentem ponimus legem, omnia quidem alia prioris a nobis posita constitutionis rata manere volentes : hoc vero innovantes solummodo : ut si quis de cetero restitutio[n]em fecerit suarum rerum : primum quidem servet legitimam partem, non quartam, (hoc enim emendavimus, inopiam ejus plurimam reprehendentes) sed tertiam modis omnibus, aut medianum secundum filiorum numerum, deinde ex reliqua substantie parte, si non sufficerit legitimam pars ad dotis aut antenuptialis donationis ablationem : honeste et secundum personam qualitatem et merita excipere etiam hoc ad restitutio[n]em, secundum quod adjectum legitimæ parti, dotem aut antenuptialem facit donationem. Sancimus enim secundum hunc modum excep[er]i modis omnibus ad restitutio[n]em nuptialis documenta, et super his factas alienationes, aut hypothecas : et vel si gravata sit persona aut viri, aut mulieris restitutio[n]em, liceat ei etiam nuncupatam antenuptialem seu propter nuptias donationem offerre, nihil quantum in illis rebus restitutio[n]em valente : et si mulier restitutio[n]em gravet, non impedimentum ad dotis oblationem fieri, ea enim quae communiter omnibus prosunt, tis quae specialiter quibusdam utilia sunt, proponimus, sitque hoc nuptialis donationibus et harum actionibus privilegium. Si enim et ante nos ex generalibus⁷ hypothecis plurima per præsumptionem excep[er]unt, (cum utique non ita nobis necessaria consistant) quomodo non nos ex maiore et meliore sentienti nuptialium lucrorum exceptionem faciemus? — § 1. Hoc igitur omnia futuro conferimus tempori, et faciendis restitutio[n]ibus post hanc legem : non enim illam concedimus fieri lesionem, ut si qua mulier parvan habens dotem, deinde legem cognoscens nostram, et si quis vir me diocrem fecerit antenuptialem donationem, ad circumventionem legis velit augmentum aut dotis, aut antenuptialis donationis facere : et hoc trahere ad insidias restitutio[n]um : hanc enim perimus circumventionem, nullam utilitatem habere concedentes factientibus augmentum, quantum ad restitutio[n]is lesionem, puram futuro tempori nostram servantes legem. Unum si quidem hoc capitulum est præsentis legis.

CAP. II. De muliere quae peperit undecimo mense.

Secundum vero illud de mulieribus, que post priores nuptias ad secundum venerunt matrimonium antequam annus expleretur, quem lugubre leges appellant, quas puniebant constitutiones tres⁸ ante nos imperantium : et nos nuper de his scribentes legem⁹, cum quibusdam correctionibus, etiam super his sancta in brevi quadam parte nostre le-

² L. ult. 2. C. communia de legatis. — ³ d. L. ill. — ⁴ N. Leon. 26. — ⁵ Authent. Res quæ, C. communia de legatis. — ⁶ N. 18. c. 1. — ⁷ L. 6. D. de pugnariis. — ⁸ L. 18. C. ex quib[us] causis infamia; L. 1. C. de secundis nuptiis; L. 4. C. ad SC. Tertull. — ⁹ N. 22. c. 22.

gistrationis tetigimus : sed impudentissimum quoddam nunc accedit, quod in nostris provenire temporibus nolebamus. Quamobrem nobis recte placuit emendatione dignum existimare. Mulier enim ad virum venvit, hunc extulit, ut appareat etiam superstite eo non caste vivere cogitans : nondum enim completo anno, undecimo mense perfecto peperit, ut non esset possibile dicere, quia de defuncto fuisse partus : neque enim in tantum tempus conceptionis extensem est. Et quoniam etiam hac una est paucarum earum, quæ acerbas nuptias faciunt, ut uox mox cadat antenuptiali donatione a viro data, et repente eam amittat, et neque usum habeat : recte filii sic mirabilis matris partu injuriati, antenuptiale patris poscebant accipere donationem, et non lucrari valere mulierem per virum, quem sic velociter dehonestavit. At illa (sed quodammodo dicamus verba illius, erubescimus) non dignam se dicebat esse, ut caderet : quia legem nosceret de legitimis loquentem nuptiis : sibi vero non fuisse nuptias nisi primas : porro partum hunc esse opus naturalis concupiscentia. Sed quia hac etiam decies millies alii subjace castigationibus committing stuprum indubitatum est, et penitus illius eam non privabimus, interim tamen (parcimus enim defuncti filiis) inferimus ei antenuptialis donationis amissionem, et in hoc casu, quam constituit lex super eis, qua ad legitimis accedunt nuptias intra lugubre tempus. Si enim illas lex inuitas non reliquit licet legitimas nuptias celebrantes, eo quod forte suspicio fuerit, ne qua prætextiter suspicione maligna causa ad secundum maritum, eo quod velociter ad nuptias festinavit : quomodo non hic, ubi causa non per suspicione est solam, sed hoc ipso increpatio manifesta et indubitate probita est delicto, omnium impunissimus iste partus, innoxiam eam relinqueamus? — § 1. Unde sancimus, si quid tale contingit, et ante luctu tempus pepererit mulier circa terminum anni, ut indubitatum sit, sobolem non ex priori consistere matrimonio : modis omnibus eam privari antenuptialis donatione, et secundum proprietatem, et secundum usum : subdendam quoque alii omnibus penis, ac si ze cunda eam contigisset ante luctu tempus legitimas celebrasse nuptias. Non enim aliquid amplius habebit castitate luxuria : sed subjiciatur quidem et ipsa penis, periculumque sustineat etiam circa spem scripturæ propter stuprum : ut neque nuptias intempestivas desideret, neque legitimas nuptias majore malo circumveniat.

EPILOGUS.

Quæ igitur placuerunt nobis et per hanc sacram declarata sunt legem, tua celsitudo cognoscens, solemnis per programmata propria, manifesta facultas universi. Lex scripta est Joanni glorioissimo sacrorum per Orientem prætoriorum præfecto, iterum exconsul et patricio. — Dat. kal. Jan. Constantinop. præfector. BELIS. V. C.

TIT. XIX.

UT ECCLESIA¹ SANCTÆ RESURRECTIONIS ALIENARE POSSET AEDIFICIA SECUNDUM IPSAM SITA CIVITATEM.

NOVELLA CONSTIT. XI.

Antonio Contio iterum ad verbum interpretante.

Idem Imp. Petro sanctissimo et beatissimo archiepiscopo Hierosolymorum.

PRÆFATIO.

Jam quidem ea quæ de prohibitione ecclesiasticarum alienationum [erant,] lege communis² promulgata sunt a nobis, quam sane et obtinere et ratam in omnibus esse volumus. Quando autem conducebimus omnibus ecclesiis [boni] providentiam agere convenientem, præcipue autem sanctæ resurrectionis, et loci in qua mundi creator dignatus est in humana constituti generatione, propter hoc existimavimus præsentem scribere legem, non ad subversionem eorum, que jam a nobis constituta sunt, sed ad aliquam convenientem et necessariam rebus utilitatem. Omnibus enim est hominibus manifestum hoc, sanctissimam resurrectionem, eos qui ex omni orbe co-flouunt (quorum multitudinem infinitum est dicere) et suscipere, et alere, et facere sumptus immensos et insperatos, his qui illis coercerti sunt sufficiens, secundum miraculorum operationem magni Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi (qui multitudinem ineffabilem ex paucis enatriit panibus) in dies suscipiente. Itaque ipsi et redditus esse oportet plurimos, et occasiones plias, secundum quas futura sit possibilius constitui, ut multitudini auxilietur tanta. — § 1. Novimus igitur, quatenus secundum præsens Eusebius Deo amantissimus presby-

¹ L. ult. 2. C. communia de legatis. — ² d. L. ill. — ³ N. Leon. 26. — ⁵ Authent. Res quæ, C. communia de legatis. — ⁶ N. 18. c. 1. — ⁷ L. 6. D. de pugnariis. — ⁸ L. 18. C. ex quib[us] causis infamia; L. 1. C. de secundis nuptiis; L. 4. C. ad SC. Tertull. — ⁹ N. 22. c. 22.

ter et Cymeliarches ejus quo secundum regiam hanc urbem et sanctissimam ecclesiam, profectus in prefatam Hierosolymorum civitatem, et honestos suos et Deo amabiles, et jam nunc indicans mores (per quos multis et maximis et justis augmentis, sancta ecclesia auxit redditum) potuit trecentis octoginta libris auri comparare redditum triginta (paulo plus minus) auri librarum, quasdam quidem pecunias colligens pie, quasdam vero ut mutuas sumerent, exhortans Deo amabilissimos econemos prefate sapientia resurrectionis. Docuit autem et nos, quia et creditoris sua accipere querunt, et quia aliud excoigitavit inopinabile lucrum : multi namque confluentibus et accedentibus ad prædictam Hierosolymorum civitatem, desiderio depositorum et datorum Deo locorum, concupiscent comparare habitaciones ecclesiasticas auro multo, quatenus utique licet ipsis, ea quæ secundum dictum locum est habitatione præfrui: non posse autem hæc facere antistites sancte resurrectionis metu legis a nobis de ecclesiasticis alienationibus posita, quamvis tanta existente utilitate hujus inventi, ut in annos quinquaginta velint quidam tabernacula seu conacula istiusmodi comparare. Et inde multo et majore quam dici possit commodi futuro, si quidem possessio sanctissimas ecclesias accedit redditus triginta auri librarum (hæc constituentia admira-tio) vis in tredecim annis cum aedificiorum venditione in ipsis quinquaginta annis fiat, et præsertim cum substantia ipsius resurrectionis in dominibus sit constituta, que fortius omnipibus suscitent casibus, repente una pereunt cum ipsis, nec vestigium vel tantulum servare facile valentes, si quidem ex aliquo (absit autem et hoc ut dicamus) casu cadant, at alias consumantur.

CAP. I.

Hæc nos venire ad præsentem legem fecerunt, quam dedicamus Deo et omnium ecclesiistarum sanctiss. resurrectioni³, per quam sancimus omnia quidem alia, et in sanctissima resurrectione obtinere occasione prædiorum ecclesiasticorum, (neque enim ipsi omnino permisimus venditionem nullam facere prædiorum) super sane adificis laxamus aliquid de rigore legis. Si enim super utilitate sanctissimaram ecclesiistarum hanc scripturam, videmus autem tantam in re utilitate existentem, quomodo non utique per præsentem legem hoc ipsis permittimus, omnem dantes et vendentibus licentiam et ementibus securitatem : et maxime postquam præsumimus, tempore ipso citius reducto iterum adificia ad ipsam, utpote ipsums[em] emporibus (qui scilicet propter studium circa Deum emerint ista) ita et postquam obierint, ipsi ea relicturis. Licet igitur ipsi sanctissimam ecclesias facere aedificiorum venditionem, nihil verenti legem, in genere de his positam ; propterea quod lege recentiore subdividitione accept, neque aliqua pena inde contra quilibet personam omnino convenientem. — § 1. In sequens vero tempus hoc ipsum facere liceat, sicuti aliqua tanta emerent utilitas, ut multoculum bonum pro minimo sanctissime accedit per alienationem resurrectioni. Omnen habentibus facultatem eorum emporibus, nunc et in futurum omne tempus, et nullam ablationem verentibus, non ipsis, non hereditibus ipsorum, non successoribus, neque nunc, neque in aliud tempus, propterea quod per præsentem legem ipsos confidentes posse ad emptionem accedere, non sunt jussi aliquam pro hoc sustinere turbam, aut accusacionem, aut dampnum, aut ablationem. Decreto proculdubio faciendo apud tuam beatitudinem præsentibus qui ex clero venerabili, et demonstrata causa secundum quam alienatio aedificiorum fit, quia majorum causa bonorum corum venditioni studeatur, exiguis quidem rebus venditis existentibus, pluribus autem et in melioribus iis qua inde adquiruntur. Scilicet secundum præsentem mercedem congregatum ex pensionibus habitantium, venditione in quinquaginta annis facta, et pretio in solutionem debitorum solvendo, que creditores dederunt pro præfati redditus acquisitione. Si enim omnium dominus simul et creator Deus dignatus est tantum ipsis dare privilegium præter alias civitates, ut ex ipsa resurrectione secundum carnem, manifestum, quia et nos imitantes dominum Deum, et magnas ejus miraculorum operationes, quantum homini possibile est, privilegium aliquod dedimus ipsi præter ceteras ecclesias, ut ipsa fruatur hac nostra lege, quam velut aliquas primitias ipsi adducimus, ejus commodum per omnia eligentes et venerantes.

EPILOGUS.

Quæ igitur a nobis constituta sunt per hanc propriam legem, et ipsam legum inscribendam voluminibus, tua beatitudine cognoscens, manifestam ipsam omnibus ibi constitutis constitut : indicet autem nostram voluntatem, quam pro sanctissima et merito ab omni hominum genere adoranda resurrectione nostrorum habet imperium, et domino dedicat Deo, tantis nos et tot bonis, præter alios omnes qui ante nos imperarunt, in

³ Add. d. N. 120. c. 9.

Tit. XXI. — 1. In pr. infra. — 2. c. 1. 2. 1. inf. — 3. c. 2. inf. — 4. c. 3. inf.

re qualibet dignato et dignanti. Specialiter lex scripta Petro sanctissimo et beatissimo archiepiscopo, et patriarchæ Hierosolymitanæ civitatis. — Datum 15 kalend. Jun. CP., post BELIS. V. C. Cons.

TIT. XX.

DE QUÆSTORIBUS, ID EST, PRÆFECTIS INSULARUM.

NOVELLA CONSTIT. XII.

Hæc constitutio quandam virum magnificum Bonum¹ nomine, quæstorum exercitu fecit. Nam et more antiquo duplex erat questorum magistratus : et unus quidem circa latu[m] principis erat, alter autem quæstor exercitu prælator. Disposuit autem præsens constitutio etiam annonas quæstoris et consiliarii ejus: ad partionem quoque ei dedit ad imitationem quandam præf. præl., id est, scribarios, et ab actis, et præcones, et commentarienses, et lampadarios², et omnem deinceps ordinem. Sed et annonas militum tam comitatuum quam limitatensium dispositi, quomodo distributi debeant. Subiecti autem ei et quinque provincias, id est, Scythiam, et Mysiam, et Cariam, et omnes Cycladas insulas, et Cypri totam. Causarum quoque auditorum habere ei concessit ut non objiciatur ei fori prescriptio. Subiungit autem et notitiam impensarum. Et est promulgata hæc constitutio kalend. Jun. Indictione xi, post consulatum BELIS. V. C.

TIT. XXI.

DE DEPOSITIONE ANTHIMI¹ ET SEVERI² ET PETRI³ ET ZOARÆ⁴ ET RELIQUORUM.

NOVELLA CONSTIT. XII.

Versa quidem est ab Haloandro: sed veterem ejus translationem ex tomo Concilii quinti Constantinopol. restitutius, et mendis quibus scatet etiam in novissima editione Coloniensi anno 1567, perpurgavimus.

In nomine Domini Iesu Christi Dei nostri.

Imp. Caesar FLAVIUS JUSTIN., Alemanicus, Gotthicus, Francicus, Germanicus, Anticus, Alanius, Vandalicus, Africanus, pius, felix, gloriosus, victorius, triumphalis, semper Augustus, Mena sanctiss. et beatiss. archiepiscopo et universali patriarchæ.

PRÆFATIO.

Rem non insolitam imperio et nos facientes ad præsentem venimus legem. Quoties enim sacerdotum sententia quosdam indigos sacerdotio de sacris sedibus depositi, (quemadmodum Nestorium, Eutychen, Arium, Macedonia et Eunomium, ac quosdam alios ad iniquitatem non minoribus illis) totius imperium ejusdem sententia et ordinationis eum sacerdotum auctoritate fuit. Sicutque divina et humana pariter concurrentia, unam consonantiam rectis sententiis facere. Quemadmodum et nuper factum esse circa Anthimum scimus, qui quidem dejectus est de sede hujus regis urbis a sancta et gloriose memoria Agapeto sanctiss. ecclesie antiquæ Rome pontifice, eo quod nullo modo sibi ipsi convenienti (contra omnes sanctos canones) se intruserat sedi, sed et communis sententia ipsius sanctæ memorie viri primum, atque etiam sacra synodi hic celebrata condemnat et depositus fuit, eo quod a rectis dogmatibus recessit : et que prius multotiens diligere videbatur, hæc demum diversis lustracionibus augfuit, simulans sequi sanctas quatuor synodos (trecentorum videlicet decem et octo patrum in Nicaea, et centum quinquaginta in hac felicissima civitate, et in Epheso primo congregatorum ducentorum, et sexcentorum triginta venerabilium patrum in Chaledona.) At quidem nec dogmata sequi, nec nostram clementiam et condescensionem, quem propter ipsius salutem habebamus, suscipere voluit, neque ipse abdicare autores impiorum dogmatum, qui prius a sanctis synodis expulsi fuerant, sed putavit oportere secundum ipsum et in æquali ducere et condemnatos et condemnatores. Nam semel alienis a sanctissima ecclesia intellectibus mancipatus, et a rectis dogmatibus alienatus, merito ad ipsorum rectitudinem reverti non valuit, etiam ad hæc invitatus a nobis et directus, qui omni studio usi sumus ad ipsius salutem.